Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 52/2014 – 21 de março de 2014

1/2

PORTARIA Nº 165, DE 07 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais (...), resolve:

Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida, matrícula SIAPE nº 1858570, para atuar co-
mo pregoeiro e os servidores Márcia Cristina Passos da Paixão, matrícula SIAPE nº 1478030 e
Dhiego Medina da Silva, matrícula SIAPE nº 1978803, para composição da Equipe de Apoio no
julgamento do pregão eletrônico nº 11/2014, cujo objeto é aquisição de livros para atender as
bibliografias básicas e complementares das disciplinas dos cursos de Artes Visuais e Cinema e
Audiovisual desta Universidade.

Paulo Gabriel Soledade Nacif

PORTARIA Nº 166, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais (...), resolve:

Designar o servidor Cláudio Itamar Neres Júnior, matrícula SIAPE nº 1775218, para atuar co-
mo pregoeiro, e os servidores Alan Amorim Pinto, matrícula SIAPE nº 2039817 e Arianne
Gomes Viana, matrícula SIAPE nº 1870839, para comporem a Equipe de Apoio do Pregão Ele-
trônico nº 10/2014, cujo objeto é a aquisição de equipamentos para o consultório odontológi-
co desta Universidade.

Paulo Gabriel Soledade Nacif

PORTARIA Nº 168, DE 12 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais (...), resolve:

Designar o servidor Cláudio Itamar Neres Júnior, matrícula SIAPE nº 1775218, para atuar co-
mo pregoeiro, e a servidora Kilza Lima Rola, matrícula SIAPE nº 1574185, para compor a Equi-

pe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 14/2014, cujo objeto é a contratação de empresa para
prestação de serviço de seguro contra acidentes pessoais para alunos e estagiários matricula-
dos na UFRB, bem como outros estudantes estagiários de outras IFES que desenvolvem suas
atividades na UFRB.

Paulo Gabriel Soledade Nacif

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais (...), resolve:

Nº 169 – Constituir uma comissão composta pelos docentes Josival Santos Souza, matrícula
SIAPE nº 1570086, Oldair Del Arco Vinhas Costa, matrícula SIAPE nº 1552743, Thomas Vincent
Gloaguen, matrícula SIAPE nº 1675735, Clóvis Pereira Peixoto, matrícula SIAPE nº 285866 e
Anacleto Ranulfo dos Santos, matrícula SIPAE nº 285894, para, sob a presidência do primeiro,
num prazo de 60 (sessenta) dias, elaborar estudos e ações executivas com vista a estruturação
do Núcleo de Estudos de Impactos de Mineração na cidade de Santo Amaro-BA, vinculado ao
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas.

Nº 180 – Designar os servidores Luciano Andrade dos Santos, matrícula SIAPE nº 1732751 e
Kelly Graziely da Silva Siqueira, matrícula SIAPE nº 1557654, para atuarem como fiscal titular
e suplente, respectivamente, do contrato nº 06/2014, firmado entre a UFRB e a empresa HE-
LENITA RIBEIRO DE ALMEIDA – EPP (HOTEL UNIVERSO), CNPJ: 04.072.004/0001-36, cujo objeto
é o serviço de hospedagem em hotel na cidade de Feira de Santana para professores e alunos
do curso de Licenciatura em Educação do Campo.

Paulo Gabriel Soledade Nacif

PORTARIAS DE 18 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais (...), resolve:

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 52/2014 – 21 de março de 2014

2/2

Nº 186 – Designar as servidoras ALINE MARIA PEIXOTO LIMA, matrícula SIAPE nº 1213541 e
REGINA LUCIA COELHO LOPES BITTENCOURT, matrícula SIAPE nº 1729888, para atuarem
como fiscal titular e suplente, respectivamente, do contrato nº 08/2014, firmado entre a UFRB
e a empresa CONTINUUM Assessoria Pedagógica LTDA, CNPJ: 05.265.318/0001-18, cujo objeto
é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de consultoria – Assesso-
ria Pedagógica para Currículos dos cursos da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia.

Nº 187 – Delegar ao Coordenador do curso de Licenciatura em História desta Universidade,
professor LUIZ ANTÔNIO SILVA ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1552711, a prerrogativa de con-
duzir o ato de Colação de Grau dos formandos relacionados abaixo, prevista para ocorrer no
dia 19 de março do ano em curso.
THIAGO MELO DE SOUZA – Matrícula nº 20091080-3
JOÃO PAULO PINTO DO CARMO – Matrícula nº 20091078-0

Nº 188 – Delegar ao Coordenador do curso de Licenciatura em Biologia desta Universidade,
professor NEILTON DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1567525, a prerrogativa de conduzir o ato de
Colação de Grau da discente LÍDIA CABRAL MOREIRA – Matrícula 200920616, conforme o Art.
nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade.

Nº 189 – Designar o servidor Claudio Itamar Neres Junior, matrícula SIAPE nº 1775218, para
atuar como pregoeiro e o servidor Francisco Teixeira Coelho, matrícula SIAPE nº 1808414 para
compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 16/2014, cujo objeto é a aquisição de ma-
terial de consumo para subsidiar as aulas do componente curricular de Fisiologia do Exercício.

Nº 190 – Designar o servidor Claudio Itamar Neres Junior, matrícula SIAPE nº 1775218, para
atuar como pregoeiro e as servidoras Kilza Lima Rola, matrícula SIAPE nº 1574185 e Karina de
Souza Silva, matrícula SIAPE nº 1755265, para compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico
nº 13/2014, cujo objeto é o registro de preços visando à contratação de empresa prestadora
de serviços de apoio a eventos acadêmicos da UFRB, com fornecimento de materiais, mobiliá-
rio, equipamentos e pessoal, nos próximos 12 (doze) meses.

Paulo Gabriel Soledade Nacif

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições
legais (...), resolve:
Nº 194 – Interromper, a partir do dia 11 de fevereiro do ano em curso, as férias da servidora
GEORGINA GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1673124, programadas para usufru-
ir no período de 03/02 a 25/02/2014 (23 dias), reprogramando para iniciar a partir de
16/06/2014, por necessidade imperiosa de serviço.

Paulo Gabriel Soledade Nacif

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve:

Nº 238 – Designar BARTOLOMEU CORREIA FILHO, operador de maquina copiadora, Matrícula
SIAPE 286570, para exercer em substituição, no período de 7/4/2014 a 16/4/2014, a função de
chefe do NUCLEO DE GESTAO DE ALMOXARIFADO, código FG-0001, desta Universidade, por
motivo de férias do titular da função, JARBAS QUEIROZ DOS SANTOS (processo
2307.004087/2014-33).

 Nº 239 – Designar SILVESTRE FONTANA DOS SANTOS, técnico de laboratório área, Matrícula
SIAPE 1878558, para exercer em substituição, no período de 22/4/2014 a 30/4/2014, a função
de chefe do NÚCLEO DE APOIO TEC ESPECIFICO do CFP, código FG-0004, desta Universidade,
por motivo de férias do titular da função, ROBSON COSTA MAGALHAES (processo
23007.004325/2014-19).

Nº 240 – Designar a servidora Vânia Magalhães Fonseca, Assistente em Administração, Mat.
SIAPE 1771116, substituta eventual da Chefe da Secretaria da Reitoria, código FG-0001, desta
universidade, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulares do titular e na vacância do
cargo.

Neilton Paixão de Jesus